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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1940.07 1942.91 0.15% 
Argjend 22.39 22.43 0.20% 
Brent Crude 75.32 74.88 -0.58% 
WTI Crude 69.67 69.17 -0.72% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0768 1.0781 0.12% 
EURCHF 0.9932 0.9941 0.09% 
EURGBP 0.8814 0.8780 -0.39% 
EURALL 114.0870 114.2247 0.12% 
EURTRY 20.5438 20.5447 0.00% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.2560  103.13 -0.12% 
VIX 21.38 22.10 3.37% 
S&P 500 3,951.57 4,002.87 1.30% 
NASDAQ 11,675.54 11,860.11 1.58% 
Dow & Jones 32,244.58 32,560.60 0.98% 
DAX-Gjermani 15,195.34 15,191.38 -0.03% 
FTSE 7,536.22 7,514.12 -0.29% 
NIKKEI 26,945.67 27,466.61 1.93% 
SSE-Shangai 3,255.65 3,265.75 0.31% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.61 3.58 -0.79% 
SHBA 2 vite 4.17 4.13 -0.77% 
Gjermani 10 vite 2.29 2.33 1.48% 
Gjermani 2 vite 2.62 2.68 2.56% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Shumica e valutave aziatike rane te merkuren 

pasi tregjet u pergatiten per nje rritje te 
mundshme te normes se interesit nga Rezerva 
Federale me vone gjate dites. 
 

➢ Tregjet evropiane te aksioneve pritet te hapen te 
perziera te merkuren, ndersa investitoret tresin 
te dhenat e inflacionit ne Mbreterine e Bashkuar 
dhe presin me nervozizem vendimin me te fundit 
te normes se interesit te Rezerves Federale 
 

➢ Çmimet e naftes rane ne tregtine aziatike te 
merkuren ne mengjes, pasi nje raport nga 
industria zbuloi se inventaret e naftes se 
paperpunuar ne SHBA u rriten papritur javen e 
kaluar 

 
➢ Mbajtesit e obligacioneve te Credit Suisse jane 

duke pergatitur nje padi pas nje zhvleresimi te 
diskutueshem prej 17 miliarde dollaresh 

 

➢ Pas deshtimit te Signature Bank dhe Silvergate 
Capital, kompanite e kriptomonedhave po 
perpiqen te gjejne institucione per te bankuar 

 

 
➢ UBS dhe Michael Klein do te flasin per t'i dhene 

fund marreveshjes se bankes se investimeve me 
Credit Suisse 

 
➢ Ne Mbreterine e Bashkuar, inflacioni u 

pershpejtua perseri ne shkurt, duke zhgenjyer 
pritshmerite per nje ngadalesim dhe presion ne 
rritje ndaj Bankes se Anglise per te vazhduar 
rritjen e normave te interesit 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 22/03/2023 Vendimi i normes FOMC (kufiri i poshtem) 
SHBA 22/03/2023 Vendimi i normes FOMC (kufiri i siperm) 

Burimi: Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Qeveria e Kosoves tha se rreziku ushtarak 

nga ana e Serbise per Kosoven ekziston 
ende   
 

➢ Kuvendi i Kosoves sot do te vazhdoj me 5 
senaca te paperfunudara, ku gjithseje do 
diskutohen 24 pika 
 

➢ Raporti i DASH-it konsideroi korrupsionin 
dhe dhunen ne baza gjinore si probleme 
serioze per Kosoven 
 

➢ Trusti i Kosoves u shpreh se gjendja eshte 
e veshtire pas humbjeve te shkaktuara si 
pasoje e ngjarjeve te fundit ne bote, ku 
nga Portofoli Standard u shkaktua nje 
humbje -1.5% apo 36 milione euro   
 

 

 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ CEO i TikTok deklaroi se aplikacioni nuk ka ndare 

kurre te dhena amerikane me qeverine kineze 
 

➢ Te pakten 13 persona kane humbur jeten nga nje 
termet ne Afganistan, me nente prej tyre ne 
Pakistan 
 

➢ Putin deklaroi se plani i Kines mund t'i jape fund 
luftes, por Ukraina dhe Perendimi nuk jane gati 
per paqe 
 

➢ Nje shperthim ne veri te Krimese se aneksuar ka 
shkaterruar raketat ruse qe transportoheshin 
me hekurudhe, sipas ministrise se mbrojtjes te 
Ukraines 
 

➢ Fabrikat e çipave ne Kine nuk do te detyrohen te 
mbyllen nese firmat marrin fonde nga SHBA, 
sipas Korese se Jugut 
 

"Kujdes nga theniet rreth tregtimit"  

Andreas Clenow 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


